Berdasarkan sejarah hidup dan pendidikan yang dilalui sejak kecil, keupayaan Zainab dalam memahami gagasan pendidikan al-Quran tidak dapat dipertikaikan. Zainab al-Ghazali al-Jubaily dilahirkan pada 2 Januari 1917M/ 8 Rabiul Awal 1335H di *Mayeet Yaisy* sebuah desa di pusat *Mayeet Ghumar* dalam daerah *ad-Daqiliyah* di Mesir. Keturunan ayahnya sampai kepada khalifah Umar ibn al-Khatab RA, dan nasab ibunya bersambung hingga kepada Sayidina al-Hasan bin Ali bin Abi Talib RA. Datuknya seorang saudagar kapas yang terkenal.